eâmara cMunicipal cie carigül
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n" 2 1:1 . N° 1 7 7

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 16 DE
ABRIL DE 2.019.

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e
dezenove, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a nona em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 27/2019) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 169/2018 -
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS INSTITUIÇÕES
PERTENCENTES AO TERCEIRO SETOR A PRESTAREM CONTAS À
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NA FORMA QUE ESPECIFICA (autoria dos
Vereadores José Luis Buchalla e Eduardo Fonseca de Luca); 2. PROJETO DE
LEI N° 35/2019 - DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE PARTE DA ÁREA
PÚBLICA OBJETO DA MATRÍCULA 77.721, DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE
BIRIGUI, AUTORIZA SUA DOAÇÃO CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N°
36/2019 - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO COMÉRCIO DE VENENO
DENOMINADO "ORGANOFOSFORADO CARBAMATO", POPULARMENTE
CONHECIDO COMO "CHUMBINHO", EM TODO O ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria da Vereadora Carla Cristina
Bianchi); 4. PROJETO DE LEI N° 38/2019 - ESTABELECE NORMAS GERAIS
SOBRE SEGURANÇA ESCOLAR, CRIA A "ÁREA DE SEGURANÇA ESCOLAR"
NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do
Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho). Assumiu a direção dos trabalhos o
Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os trabalhos de
secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano
Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti.
Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira verificação de
presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já
referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi,
César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca.
José Fermino Grosso, José Luis Buchalla, Leandro Moreira, Odair José
Aparecido Piacente, José Roberto Merino Garcia, Reginaldo Fernando Pereira,
Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto, número legal para
deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta
a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo 2° Secretário do Edital
13/2019 — Ata da Sessão Ordinária de 9 de abril de 2019 - APROVADO por
unanimidade. Logo após, o Senhor Presidente esclareceu aos senhores
vereadores, que de acordo com o Regimento Interno, no artigo 26, inciso VII,
alínea c - Ao Presidente da Câmara compete privativamente: apresentar ao
Plenário, até o dia 20 de cada mês, o balancete relativo às verbas recebidas e às
despesas realizadas no mês anterior; informamos que o mesmo encontra
disponível na Secretaria da Câmara e no mural para consulta. Em seguida,

eâmara cSunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 2 Fl.. N° 1 7 8

passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14
de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Munícipe
inscrita: Meiriane Beltran - Assunto: Questão relacionada à área de Educação.
Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de
Expediente recebido de "Diversos": Convite para Solenidade de Formatura do
Dia do Exército Brasileiro, dia 18/04/2018, às 7 horas e 30 minutos, no Tiro de
Guerra 02/008. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário
que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal, constante de: Leitura dos Projetos de Lei n° 56/2019,
57/2019, 58/2019. OFICIO N° 280/2019 - ASSUNTO: Ref. Indicações n° 60 a
117/2019. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de
Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 142/2019 - Autor: César
Pantarotto Júnior, Bendito Dafé Gonçalves Filho, José Roberto Merino Garcia e
José Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE MATERIAL
DISTRIBUÍDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 148/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE INTERDIÇÃO DE RUA QUE ESPECIFICA -
APROVADO. 3 - Requerimento n° 149/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE LEI N° 6024, DE 15
DE MAIO DE 2015 - APROVADO. 4 - Requerimento n° 150/2019 - Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE
CALÇADAS NO ENTORNO DE ÁREAS E TERRENOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BIRIGUI - APROVADO. 5 - Requerimento n° 151/2019 - Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE
CALÇAMENTO NA RUA DONA IZAURA BOTTEON - APROVADO. 6 -
Requerimento n° 152/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE CALÇADA NO ENTORNO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
PEDRO MARIN BERBEL, PEDRÃO - APROVADO. 7 - Requerimento n°
153/2019 -Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES
GERAIS REFERENTE AO DIABETES EM BIRIGUI - APROVADO. 8 -
Requerimento n° 154/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE RONDA ESCOLAR - APROVADO. 9 - Requerimento
n° 155/2019 - Autor: CEI - CEI - DÉFICIT NAS CONTAS DO BIRIGUIPREV -
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO
PARA APURAR DÉFICIT NAS CONTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS — BIRIGUIPREV - APROVADO.
10 - Requerimento n° 156/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE FUNCIONÁRIO PÚBLICO MATRÍCULA 51593 -
APROVADO. 11 - Requerimento n° 157/2019 - Autor: José Fermino Grosso -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CUMPRIMENTO DA LEI N° 5144, DE 19
DE MARÇO DE 2009 - APROVADO. 12 - Requerimento n° 158/2019 - Autor:
José Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - APROVADO. 13 - Requerimento n° 159/2019 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SINDICÂNCIA
AVERIGUATÓRIA 04/2017 - APROVADO. 14 - Requerimento n° 160/2019 -
Autor: José Fermino Grosso - REQUER CÓPIA DA ORDEM DE SERVIÇO N°
2/2019 ELABORADA PELO PREFEITO DE BIRIGUI E A CÓPIA DA RESPOSTA
DADA AO REFERIDO DOCUMENTO QUE TRATA DE INFORMAÇÕES
RELACIONADAS AOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA MITRA - ACESSO EM

eettnara ciKunicipal de Cario",
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 179

REDE E TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL LTDA - APROVADO. 15
- Requerimento n° 161/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE ACIDENTE OCORRIDO COM O SERVIDOR NILSON
JOSÉ SANTANA - APROVADO. 16 - Requerimento n° 164/2019 - Autor:
Reginaldo Fernando Pereira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 9 DE ABRIL DE 2019 - APROVADO. Na sequência, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre - Fazendo uso da palavra
o Vereador: José Fermino Grosso. Destaca-se que o Vereador Leandro Moreira
pediu para se ausentar da presente sessão por motivos de saúde, submetido a
deliberação do plenário. foi aprovado. Em seguida, deu-se continuidade ao Tema
livre, fazendo uso da palavra os Vereadores: José Luis Buchalla e Fabiano
Amadeu de Carvalho. Suspensão da sessão para fotos com homenageado. Em
seguida, procedeu-se a segunda verificação de presença com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão, com exceção do Vereador Leandro Moreira,
que se ausentou por motivos de saúde. Em seguida, deu-se continuidade ao
Tema livre, fazendo uso da palavra os Vereadores: Reginaldo Fernando Pereira,
Rogério Guilhen, Valdemir Frederico, Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé
Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza e Eduardo
Fonseca de Luca. Em seguida, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM
DO DIA, procedendo-se a terceira verificação de presença com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão, com exceção do Vereador Leandro Moreira,
que se ausentou por motivos de saúde. Passou-se, a seguir, à deliberação
constante de: 1 - Requerimento n° 162/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti
- URGÊNCIA PARA O PL 58/2019 - APROVADO. Passou-se, em seguida, a
deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 58/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6660/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019, NA LEI N° 6588/2018 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA LEI N° 6430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1097 -
IMPLANTAÇÃO DE PARQUE ECOLÓGICO BIRIGUIZINHO, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 169/2018 - Autores: José Luis
Buchalla e Eduardo Fonseca de Luca - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DAS INSTITUIÇÕES PERTENCENTES AO TERCEIRO SETOR A PRESTAREM
CONTAS À CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
Foi apresentado Requerimento n° 165/2019 - Autor: José Luis Buchalla e
Eduardo Fonseca de Luca - Retirada de tramitação do PL 169/18 - APROVADO.
Com  a aprovação do Requerimento, restou RETIRADO o Projeto de Lei
Ordinária n° 169/2018. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 36/2019 - Autor: Carla
Cristina Bianchi - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO COMÉRCIO DE VENENO
DENOMINADO "ORGANOFOSFORADO CARBAMATO", POPULARMENTE
CONHECIDO COMO "CHUMBINHO", EM TODO O ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n°
163/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi - ADIAMENTO, POR 35 DIAS, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 36/2019 — APROVADO com 12 votos
favoráveis e 3 votos contrários. Com  a aprovação do Requerimento, restou
ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 36/2019. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°

eâmara ciKunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 180

35/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A
DESAFETAÇÃO DE PARTE DA ÁREA PÚBLICA OBJETO DA MATRÍCULA
77.721, DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE BIRIGUI, AUTORIZA SUA DOAÇÃO
CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentada
MENSAGEM ADITIVA AO PL 35/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
APROVADA com 15 votos favoráveis e 1 voto contrário. Logo após, passou-se a
deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 35/2019, já com a Mensagem Aditiva
incorporada, sendo APROVADO com 15 votos favoráveis e 1 voto contrário. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 38/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -
ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE SEGURANÇA ESCOLAR, CRIA A
"ÁREA DE SEGURANÇA ESCOLAR" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado pedido verbal de Retirada ao
Projeto de Lei Ordinária n° 38/2019 (Requerimento n° 166/2019 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho) - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta
da Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso
da palavra os vereadores: José Fermino Grosso, José Luis Buchalla, Claudio
Barbosa de Souza e Eduardo Fonseca de Luca. Logo após, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a nona em
regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura, vinte e três
horas e vinte e três minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-

7
presente ata, sob minha

orientação e fiscalização, que a subscrevo 'te4 (Vereador
Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devendo serassinada pela Mesa
após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE- VICE- ESIDENTE

1° SECRETÁRIO